010_0243201302906.indd   1 2017/06/07   11:34:59

業 態 紹 介

北海道 14

北陸 36

九州 64

近畿 53

東北 118

東海 89
中国・四国 133 220

関東・甲信越

海外 6

居酒屋・ダイニング 焼肉・しゃぶしゃぶ お寿司 海鮮料理 中華料理 お食事・レストラン 軽食・カフェ 教育事業

株 主 の 皆 様 へ T o p  M e s s a g e

　株主の皆様には、平素より格別のご支援とご厚情を賜り
心より御礼申し上げます。
　日本経済は政府による経済政策等の効果により、景気は
緩やかな回復基調となりましたが、米国の新政権の影響に
よる世界経済の不確実性の高まりもあり、景気の先行きは
依然として不透明な状況となっております。

　このような環境の下、当社といたしましては、店舗改装、
メニューのブラッシュアップなどの業態改善に取り組みま
した。その中で収益力が高い好業績業態に関して、今後に
おいてその直営の積極出店とFC加盟開発の強化に取り組
み、中長期的な取り組みにより利益を創出してまいります。
　また、グループ全体としてQSCの強化を図り、安全・安
心でお客様にご満足頂ける商品提供への取り組みや、「製
販一体」を目的とした6次産業の取り組みも継続して行っ
てまいります。

　教育事業においては、メガフランチャイジーとして、引き
続き積極的な校舎数拡大とより安定した校舎運営の基盤
作りによる更なる利益創出に取り組んでまいります。

　一方でこれまでの割当基準日である3月末日以降に新
たに当社株式を保有いただいた株主様にも当社事業への
ご支援を賜りたく、株主優待の実施回数を年1回から年2
回に変更すると共に、株主の皆様のご支援に一層報いるこ
とを目的として、株主優待の贈呈対象につきましても拡大
いたしました。

　皆様の期待に違うことなく、誠実に、チャレンジし続けます。
　今後とも、なお一層のご支援を賜りますようお願い申し
上げます。

食のパイオニア企業として、豊かな食文化の創造に貢献します。

代表取締役社長 杉 本 英 雄

◯店舗及び校舎数（2017年3月31日現在）

合  計

733
店舗・校舎

01

010_0243201302906.indd   1 2017/06/07   11:35:00

　従来のオムライス専門店の位置づけに加え、ハン
バーグ専門店としての品質にもこだわり、ビーフ100%
のハンバーグを店内手ごねで成型し、炭火でじっくり焼
く事により外はパリッと中は肉汁溢れるこだわりのハン
バーグにする事ができました。結果、従来の女性層・ラン
チ主体のニーズに加え、男性層やディナーまで、より幅
広いお客様のニーズに対応できる業態となっています。

　肉匠坂井では目玉となる商品の開発やオペレー
ションの見直しにより、収益性の高いパッケージが
出来上がりました。2017年4月には12店舗となり、
FCを含めて拡大予定です。
　また、肉へのこだわりに加え、肉寿司やバリエーショ
ン豊かなデザートなど従来の焼肉食べ放題とは一線
を画すクオリティが特長です。

◯おむらいす亭と肉匠坂井の取り組み

居酒屋・ダイニング 焼肉・しゃぶしゃぶ お寿司 海鮮料理 中華料理 お食事・レストラン 軽食・カフェ 教育事業

㈱クックイノベンチャー
[持株会社]

㈱ジー･コミュニケーション
［外食サポート事業］

100.0％

㈱ジー・フード
［外食事業］

100.0％

ギンガ
システム㈱
テレビ会議

システム事業

100.0％

㈱ノーウェア
［介護事業］

100.0％40.5％

㈱クック・
オペレーション

[店舗運営事業]

100.0％

㈱ジー・アカデミー
［校舎運営事業］

㈱活性化本舗
さぬき

飲食店の経営・
コンサルティング事業

86.9％100.0％

［グループ組織図］

当社
㈱ジー・テイスト

外食事業・
食品加工事業

事 業 ハイライト Bus iness  H igh l i gh ts

※非連結子会社

02

010_0243201302906.indd   2 2017/06/07   11:35:01

903 915
832

730
659

127

627
550

659

127

627
550

売上高
（百万円）

EBITDA
（百万円）

経常利益/親会社株主に帰属する当期純利益
（百万円）

自己資本比率
（％）

2017年
3月期

26,739

15,503

23,737

2013年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

27,982

2016年
3月期

27,598

2017年
3月期

2013年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2017年
3月期

1,123

1,339

2013年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

1,508

2016年
3月期

1,500

1株当たり当期純利益
（円）

2017年
3月期

1.72

4.82

2013年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

3.61

2016年
3月期

2.88

1株当たり純資産
（円）

2017年
3月期

2013年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2017年
3月期

2013年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

※EBITDA＝税引前利益－特別損益＋支払利息＋減価償却費

※2013年3月は単体、2014年3月以降は連結の数値になります。

65.48

51.82 50.89 53.26財務の状況

資産合計
21,109

（百万円）

資産合計
21,396

流動資産
7,223 親会社株主に

帰属する
当期純利益

550固定資産
13,885

流動資産
8,179

固定資産
13,217

損益の状況（百万円）

前  期
（2015年4月1日～2016年3月31日）

売上高
27,598

営業利益
894

経常利益
915

資産の部 負債及び純資産の部
負債純資産合計

21,109
負債純資産合計

21,396

固定負債
6,865

流動負債
4,538

純資産
9,993

固定負債
6,088

流動負債
4,816

純資産
10,204

キャッシュ・フローの状況（百万円）

5,384

現金及び
現金同等物の

期首残高

営業活動による
キャッシュ・フロー

1,346
投資活動による

キャッシュ・フロー
△584

財務活動による
キャッシュ・フロー

362
現金及び

現金同等物
に係る

換算差額
△0 6,509

現金及び
現金同等物の

期末残高

前期末
（2016年3月31日）

当期末
（2017年3月31日）

前期末
（2016年3月31日）

当期末
（2017年3月31日）

前期末
（2016年3月31日）

当期末
（2017年3月31日）

親会社株主に
帰属する

当期純損失
△127

売上高
26,739

営業利益
631

経常利益
623

当  期
（2016年4月1日～2017年3月31日）

経常利益
親会社株主に帰属する当期純利益

1,194

52.10

623

46.6

△127

詳細な財務情報は、IRウェブサイトをご覧ください。
検 索ジー・テイスト IR

△0.67

45.3
48.348.6 48.3

業 績 の 概 況 Review of Operations

　当連結会計年度においては、人材不足による採用費等
のコストの高騰や、消費者の節約志向による個人消費の改
善の鈍化など、依然として厳しい状況が続くことが懸念さ
れております中、グループ全体としてQSCの強化を図り、
さらに外食事業においては、安全、安心でお客様にご満足
頂ける商品提供への取り組み強化などの業態改善とその
FC加盟開発の強化に努めてまいりました。
　以上の結果、連結業績は、売上高267億39百万円、営業
利益6億31百万円、経常利益6億23百万円、親会社に帰属
する当期純損失1億27百万円となりました。

◯焼肉業態
　「焼肉屋さかい」の業績が堅調に推移したほか、国産牛
焼肉食べ放題「肉匠坂井」では収益性の高いパッケージに
より出店を強化いたしました。肉匠坂井の店舗数は2017

年3月末時点で11店舗となっており、2018年3月期にお
いても出店による店舗数増を予定しており、新たな収益
の柱として店舗数を伸ばしてまいります。

◯ファストフード業態・レストラン業態
　「おむらいす亭」の新たな取り組みとして、ハンバーグを
ビーフ100%生パティ、手ごね、炭火焼きに変更し、お客様
にシズル感を感じていただけるようオープンキッチンへの
店舗レイアウト変更を行うなど、業態付加価値を高める
努力を継続して行い、好評をいただいています。

◯寿司業態
　QSCの徹底的な見直しを図り、改善の強化と店舗つけ
場からお客様に対して、旬の素材やその日のおすすめ鮮
魚のご提案を徹底し、店舗のサービス強化に取り組んで
まいりました。

◯居酒屋業態
　海鮮系居酒屋業態では季節毎の旬の食材をメインにし
たフェアメニューを順次導入し、その他の居酒屋業態で
は、「とりあえず吾平」業態で新たなカテゴリーとして串
揚げメニューを導入するとともに、一部店舗においては

昨年から引き続き300円メニューの販売を継続し、来店
客数の増加を目指してまいりました。

　外食事業では以上のような施策を図ってまいりましたが、
居酒屋業態や回転寿司業態を中心に苦戦を強いられたこと
により、当連結会計年度における売上高は、247億88百万
円、営業利益13億36百万円となりました。

◯英会話部門
　NOVAのTVCMの展開により、認知度とブランドイ
メージに一段のアップを図るとともに、新規の入会者数を
昨年以上に伸ばすことができました。

◯学習塾部門
　季節講習や受験対策コースでの需要が伸びることで売
上増へつながりました。

　これらにより、当連結会計年度の教育事業における売上高
は、19億51百万円、営業利益1億73百万円となりました。

教育事業

セグメント別

第58期 業績概要

外食事業

03

010_0243201302906.indd   3 2017/06/07   11:35:02

903 915
832

730
659

127

627
550

659

127

627
550

売上高
（百万円）

EBITDA
（百万円）

経常利益/親会社株主に帰属する当期純利益
（百万円）

自己資本比率
（％）

2017年
3月期

26,739

15,503

23,737

2013年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

27,982

2016年
3月期

27,598

2017年
3月期

2013年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2017年
3月期

1,123

1,339

2013年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

1,508

2016年
3月期

1,500

1株当たり当期純利益
（円）

2017年
3月期

1.72

4.82

2013年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

3.61

2016年
3月期

2.88

1株当たり純資産
（円）

2017年
3月期

2013年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2017年
3月期

2013年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

※EBITDA＝税引前利益－特別損益＋支払利息＋減価償却費

※2013年3月は単体、2014年3月以降は連結の数値になります。

65.48

51.82 50.89 53.26財務の状況

資産合計
21,109

（百万円）

資産合計
21,396

流動資産
7,223 親会社株主に

帰属する
当期純利益

550固定資産
13,885

流動資産
8,179

固定資産
13,217

損益の状況（百万円）

前  期
（2015年4月1日～2016年3月31日）

売上高
27,598

営業利益
894

経常利益
915

資産の部 負債及び純資産の部
負債純資産合計

21,109
負債純資産合計

21,396

固定負債
6,865

流動負債
4,538

純資産
9,993

固定負債
6,088

流動負債
4,816

純資産
10,204

キャッシュ・フローの状況（百万円）

5,384

現金及び
現金同等物の

期首残高

営業活動による
キャッシュ・フロー

1,346
投資活動による

キャッシュ・フロー
△584

財務活動による
キャッシュ・フロー

362
現金及び

現金同等物
に係る

換算差額
△0 6,509

現金及び
現金同等物の

期末残高

前期末
（2016年3月31日）

当期末
（2017年3月31日）

前期末
（2016年3月31日）

当期末
（2017年3月31日）

前期末
（2016年3月31日）

当期末
（2017年3月31日）

親会社株主に
帰属する

当期純損失
△127

売上高
26,739

営業利益
631

経常利益
623

当  期
（2016年4月1日～2017年3月31日）

経常利益
親会社株主に帰属する当期純利益

1,194

52.10

623

46.6

△127

詳細な財務情報は、IRウェブサイトをご覧ください。
検 索ジー・テイスト IR

△0.67

45.3
48.348.6 48.3

財務ハイライト Financial Highlights

　外食事業につきましては、原材料価格の高止まりや人件
費関連等の上昇に加え、競合他社との競争の激化等、取り
巻く経営環境は引き続き厳しい状況で推移することが予
想されます。当社グループにおいては、このような経営環
境に対応するべく、既存店においては、QSCの強化・徹底
に取り組み、さらなる価値向上と、食の「安全・安心」の追求
を図り、店舗運営力の強化をさらに進めていく所存です。
また、好調業態の直営店舗の積極出店や、フランチャイズ
加盟開発を推し進めてまいります。
　教育事業につきましては、競合他社との差別化を図るた
め、優秀な人材確保やサービスの向上を強化することで、
一定の利益確保を目指してまいります。
　以上により、次期の連結業績につきましては、売上高
264億円、営業利益7億円、経常利益7億30百万円、親会社
に帰属する当期純利益1億80百万円を見込んでいます。

次期の見通し

04

010_0243201302906.indd   4 2017/06/07   11:35:02

まぐろジューシーフライ

自家製だし巻き玉子
ご注文を受けてから一つ一
つ丁寧に焼き上げます。村
さ来特製のだしが利いた優
しい味わいと、出来たての
あつあつ感が楽しめます。

村さ来の超ロングセラー
商品。揚げたてのまぐろフ
ライを特製のタレにくぐ
らせており、まぐろの旨味
がギュッと詰まってとても
ジューシーに仕上がって
います。

創業40余年を迎えた老舗居酒屋。
老若男女問わず「おらが村に来い」。

昔からお客様に愛されている定番メニュー
を大切にしつつも、最新のトレンドを取り入
れた新メニューも随時導入。村さ来が世に
広めたと言われる酎ハイは今でも創業当時
の価格でお客様にご好評を得ています。季
節ごとのフェアメニューの他、店舗ごとのお
すすめメニューも充実しています。年配の
お客様にとっては「昔からの馴染みの店」と
して、若者世代にとっては「気軽に利用でき
る居酒屋」としてご利用いただいています。

主 な 業 態 の 紹 介 Brand Information

生サーモン

厚切り牛たん寿司
仙台発祥と言われておりま
す「牛たん」を、仙台の老舗
牛たん屋「べこ政宗」とのコ
ラボでにぎり寿司にしまし
た。厚切り牛たんを「しお」・

「みそ」味でお楽しみいた
だけます。

ノルウェーから生のまま空
輸して、市場より店舗に納
品されて、すぐに仕込をす
るので鮮度抜群のおすすめ
商品です。

「回転寿司の歴史」 平禄寿司。
仙台で回転寿司と言えば、
もちろん平禄寿司です。

創業1967年。回転寿司のパイオニア平禄
寿司。定番メニューはもちろん新鮮な旬の
食 材を、常時120アイテム以 上を取り揃
え、お手軽な価格で提供しています。また、
昔ながらの対面販売・手握り感を大切にし
ており、ファミリー層やお一人様でも気軽
にお越しいただける雰囲気のお店です。

牛サガリ鉄板焼き

もちもち餃子の鉄板焼き

どーんと200ℊの柔ら
かジューシーな牛サガ
リ肉をそのままオーブ
ン焼きにしました。

もち粉を使った皮に生姜
の利いた餡をとじこめた

「一口餃子」。アツアツ鉄板
で焼き上げました。吾平の
ロングセラーメニュー。

種類豊富なメニューと個室風の空間で
様々なシチュエーションに
ご利用いただけるお店です。

料理・ドリンクの豊富な品揃え、手頃な価格設
定、楽しさの工夫を施したメニューは飲食の
喜びに加え、選ぶ楽しさに溢れています。ま
た、期間限定フェアやキッズメニュー・ドライ
バーズドリンクなども充実。清潔で小洒落た
内装、適度な個室感と開放感を備えた客席。
いつもとびきりの笑顔と元気でお客様を迎
えるスタッフ。安心して食事を楽しめる時間
と空間を提供し、知らぬ間に癒され、くつろ
ぎ、元気になれるみんなのオアシス…。それが

『くつろぎダイニング とりあえず吾平』です。

特製デミグラス陶板
ハンバーグおむらいす

海老とほうれん草の
土鍋ドリア

こだわり卵のおむらいすとビー
フ100％の最高の組み合わせ。
お料理を最後まで「アツアツ」
の状態でお召し上がりいただ
ける「陶板ハンバーグ」メニュー
を特製ソースと一緒にお召し上
がりください。

海老・ほうれん草を特製バター
ライスに加えオリジナルベシャ
メルソースで仕上げました。
とろーりチーズにきつね色の焼
き目をつけた絶品ドリアです。

「和」と「健康」をテーマにした、
オムライス＆ドリアの専門店。

おむらいす亭は、バリエーション豊かなお
むらいすメニューに加え、ドリア・パフェ・甘
味メニューを取り揃え、幅広いお客様にご
利用をいただいています。
また、オムライスの命でもある卵はネッ
カリッチ農法・サルモネラフリーの卵「幸
卵」を使用するなど、徹底して「安心」「安
全」「健康」を意識した商品を提供してい
ます。

05

010_0243201302906.indd   5 2017/06/07   11:35:06

餃　子

野菜たっぷり
ちゃんめん
成人が１日に必要とする野
菜摂取量は約400グラム。
野菜たっぷりちゃんめんは
１杯でその必要量が取れ
る、定番人気商品です。

国内自社工場の製造に拘っ
たオリジナル肉餃子。
キャベツ・玉ねぎは全て国産
を使用し、独特の旨みを醸し
出します。

野菜や海産物など素材本来の味を活かした
オリジナルちゃんぽんのお店です。

創業昭和46年、長崎ちゃんぽんをベー
スに、オリジナル特選スープと生麺を使
用し、中華鍋で直火で煽るという「熟練の
技」に拘ったオリジナル業態です。
主力商品である「長崎ちゃんめん」は、今も
なお税抜500円という圧倒的低価格を守
りつつ、麵と同時に温野菜をたっぷりと取
れる健康志向の商品として、幅広く地域の
お客様に愛され続けています。

自家製だし巻き玉子

会社概要・株式の状況 Corporate Data / Stock Information

ht tp : / /www.g - tas te . co . jp/

国産牛ユッケ

熟成極カルビ
うまみたっぷりの部位を
丁寧に手切りして、特製の
たれに漬け込み熟成させ
た独特の味わいで、さか
いの不動の看板メニュー
です。

国内で数少ない生食肉加
工・調理の新基準に適合
した工場で作った食材を
使用し、安心・安全はもち
ろんのこと、なかなか味わ
えない、ユッケを是非お楽
しみください。

「うまい。安い。楽しい。」
そんなシンプルな感動をいつまでも
大切にしたい。

おいしさのこだわりとして、チルド輸送された
牛肉は、肉のプロがサシやスジ等を見極め、
機械を使わず、毎日店内にて１枚ずつ丁寧に
手切りをしています。手切りをすることで肉
汁・旨味を逃がさず、ジューシーなお肉の美味
しさを楽しめます。「楽しみな外食」として、家
族団らんや、手の届く贅沢をゆっくりと味わい
たい時に少人数でも大人数でも楽しめる焼
肉店。価格とうまさを追求した、本場韓国料理
専門店の色を感じる料理、専門店でしか出会
えない目新しい料理をお楽しみください。

IR・決算情報は「企業情報サイト」で公開しています。
ぜひご覧ください。

事 業 年 度 毎年4月1日から翌年3月31日まで

定 時 株 主 総 会 毎年6月開催

基 準 日 3月31日

配 当 金 の 基 準 日 期末配当　毎年3月31日
中間配当　毎年9月30日
その他必要があるときは、
あらかじめ公告いたします。

株 主 名 簿 管 理 人 東京都中央区八重洲一丁目2番1号
みずほ信託銀行株式会社

株 主 名 簿 管 理 人
事 務 取 扱 場 所

東京都中央区八重洲一丁目2番1号
みずほ信託銀行株式会社
本店証券代行部

郵 便 物 送 付 先 〒168-8507
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
みずほ信託銀行株式会社
証券代行部

電 話 照 会 先 0120-288-324

ホームページアドレス http://www.mizuho-tb.co.jp/
daikou/index.html

公 告 方 法 下記ホームページに掲載いたします。
http://www.g-taste.co.jp/

上場金融商品取引所 株式会社 東京証券取引所

06

商 号 株式会社ジー・テイスト
会 社 設 立 昭和34年11月25日
資 本 金 100,000千円
事 業 内 容 1. 外食事業及びフランチャイズ事業

2. 教育事業
3. 食品加工事業

会 社 概 要 （平成29年3月31日現在） （平成29年3月31日現在）株 主 メ モ

ホ ー ム ペ ー ジ の ご 案 内

（平成29年3月31日現在）

発行可能株式総数 ...............  673,477,576株
発行済株式の総数 ...............  197,051,738株
株主数 ..........................................  19,793名

株 式 の 状 況

（平成29年6月23日現在）役 員
代 表 取 締 役 杉 　 本 　 英 　 雄
代 表 取 締 役 稲 　 吉 　 史 　 泰
取 締 役 阿 久 津 　 貴 　 史
取 締 役 川 　 上 　 一 　 郎
取 締 役 稲 　 角 　 好 　 宣
取 締 役 畑 　 中 　 　 　 裕
監 査 役 間 　 宮 　 友 　 久
監 査 役 佐 　 藤 　 加 代 子
監 査 役 黒 　 川 　 孝 　 雄

※持株比率は自己株式（5,710千株）を控除して計算しております。

株主名 持株数
（千株）

持株比率
（％）

株式会社ジー・コミュニケーション 77,410 40.5
株式会社神戸物産 27,851 14.6
沼田 昭二 22,618 11.8
ジー・テイスト取引先持株会 3,112 1.6
アリアケジャパン株式会社 2,224 1.2
株式会社J・ART 804 0.4
神林 忠弘 742 0.4
江川 春延 600 0.3
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口4） 600 0.3
日本生命保険相互会社 416 0.2

大 株 主 （平成29年3月31日現在）

010_0243201302906.indd   6 2017/06/07   11:35:07

〒462-0841 愛知県名古屋市北区黒川本通2-46
電話：052-910-1729（代表）

株主優待制度のご案内

保有株数と期間によって、優待内容を改定いたしました。
　より多くの当社株式を保有していただいている株主様、ならびに当社株式を
中長期にわたり保有していただいている株主様のご支援に一層報いることを目的
として、優待の実施回数及び優待内容を変更させていただくこととなりました。

見やすく読みまちがえ
にくいユニバーサルデ
ザ イ ン フ ォ ン ト を
採用しています。

※ ジー・コミュニケーショングループの店舗でご利用可能です。なお、店舗・業態によってはご利用できない場合がございますので、同封の「ご利用店舗一覧」及び弊社ホームページにてご確認ください。

割当基準日 3月末 9月末
贈呈時期 平成29年6月 平成29年11月

1 100株以上、1,000株未満の株主様 15%割引券　2枚 15%割引券　2枚

2 1,000株以上、2,000株未満の株主様 500円の株主優待券、15%割引券　3枚 500円の株主優待券、15%割引券　3枚

3 2,000株以上、5,000株未満の株主様 1,500円の株主優待券、20%割引券　3枚 1,000円の株主優待券、20%割引券　3枚

4 5,000株以上、10,000株未満の株主様 4,000円の株主優待券、20%割引券　3枚 2,500円の株主優待券、20%割引券　3枚

5 10,000株以上、20,000株未満の株主様 8,000円の株主優待券、20%割引券　5枚 5,000円の株主優待券、20%割引券　5枚

6 20,000株以上、30,000株未満の株主様 8,000円の株主優待券、20,000円の特別株主優待券、20%割引券　5枚 5,000円の株主優待券、20%割引券　5枚

7 30,000株以上、40,000株未満の株主様 12,000円の株主優待券、20,000円の特別株主優待券、20%割引券　5枚 7,500円の株主優待券、20%割引券　5枚

8 40,000株以上、50,000株未満の株主様 16,000円の株主優待券、20,000円の特別株主優待券、20%割引券　5枚 10,000円の株主優待券、20%割引券　5枚

9 50,000株以上、60,000株未満の株主様 18,000円の株主優待券、20,000円の特別株主優待券、20%割引券　5枚 12,000円の株主優待券、20%割引券　5枚

10 60,000株以上の株主様 20,000円の株主優待券、20,000円の特別株主優待券、20%割引券　5枚 14,000円の株主優待券、20%割引券　5枚

11 保有継続期間2年以上で
かつ1,000株以上の株主様 上記2から10に加えて20%割引券　2枚 ―

010_0243201302906.indd   4 2017/06/07   11:34:54